
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 - tel. 0341.630687 
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE N. 69/2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOTTO SOGLIA COMUNITARIA DI SUPPORTO NELLO 
SVILUPPO DEL PROGETTO “OLIVICOLTURA 2030 2.0_COOPERAZIONE E RETI A SOSTEGNO 
DELL’OLIVICOLTURA REGIONALE” AZIONE COMUNE 2.2 DI: GAL GARDAVALSABBIA2020, GAL 
VALLE SERIANA E DEI LAGHI BERGAMASCHI, GAL GARDA E COLLI MANTOVANI, GAL QUATTRO 
PARCHI LECCO BRIANZA. CUP E87F23000020009 CIG ZC23C76BDE 
 

 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO CHE: 

- in data 11/9/2023 con Verbale di Aggiudicazione del RUP il GAL Gardavalsabbia2020, in qualità di 
capofila, ha proceduto all’aggiudicazione dell’incarico professionale tramite affido diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023, dell’operatore economico Horta srl 
di Euro 18.000,00 per l’esecuzione delle attività previste nell’Azione 2.2 del progetto “Olivicoltura 2030 
2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale” e per avviare la campagna di 
monitoraggio 2023/2024.  

- Le attività previste nell’Azione 2.2 riguardano: Indagini specialistiche sulle nuove malattie (cimice 
asiatica, Euzophera, ecc..) e prove sperimentali a supporto dell'ammodernamento tecnologico 
dell'olivicoltura regionale, implementazione ed aggiornamento delle piattaforme digitali a supporto 
delle analisi meteo climatiche e redazione del bollettino olivicolo regionale su piattaforma digitale. 

- L’operatore economico Horta srl ha sede legale in via Egidio Gorra 55, 29122 Piacenza e sede 
operativa a Ravenna, via sant’Alberto 327 c/c Az. Agricola Ca’ Bosco. P.I./C.F. 01529030338.  

- l’importo complessivo determinato in euro 18.000,00 (diciottomila/00) oltre IVA di legge della Misura 
19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”, Operazione 19.3.01 “Cooperazione interterritoriale e 
transnazionale” nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 di Regione Lombardia - 
progetto “Olivicoltura 2030 2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale” è così 
suddiviso tra i GAL partecipanti al progetto: 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

LOTTO  DENOMINAZIONE  CUP  IMPORTO  
(Iva esclusa)  

N. 1  GAL GARDAVALSABBIA2020 
SCRL  

E17F22000090009  € 6.000,00  

N. 2  GAL VALLE SERIANA E DEI 
LAGHI BERGAMASCHI  

E97F23000020009  € 4.000,00  

N. 3  
 
 
 

GAL QUATTRO PARCHI 
LECCO BRIANZA  

E87F23000020009  € 4.000,00 
 
  
 

N. 4  GAL GARDA E COLLI 
MANTOVANI  

E37F23000020009  € 4.000,00  

    
    
    
    



 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 - tel. 0341.630687 
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it 
 

- I GAL Gardavalsabbia2020, Val Seriana e dei Laghi Bergamaschi, Quattro Parchi Lecco Brianza, 
Garda e Colli Mantovani hanno condiviso un progetto di cooperazione dal titolo “progetto “Olivicoltura 
2030 2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale”  con l’obiettivo di rafforzare le 
reti collaborative collegate alla filiera olivicola regionale anche in considerazione delle molteplici sfide 
che attendono il comparto, tra le quali i cambiamenti climatici e avversità fitopatologiche / 
entomologiche. 

- il D.d.u.o n. 3168 del 7 marzo 2023 ha ammesso a finanziamento il progetto di cooperazione 
“Olivicoltura 2030 2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale”. 

- Il Partenariato di progetto composto dal capofila GAL GardaValsabbia2020 e dai partner GAL Valle 
Seriana e dei Laghi Bergamaschi, Gal Quattro Parchi Lecco Brianza, Gal Garda e Colli Mantovani, 
avendo la necessità di individuare un soggetto che svolgesse le attività necessarie allo sviluppo del 
Progetto “Olivicoltura 2030 2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale” Azione 
2.2 - un servizio puntuale e qualificato per il quale non è possibile utilizzare diversi fornitori - ha scelto 
di individuare un soggetto specializzato esterno ed accentrare su quest’ultimo il compito di 
realizzazione delle sopracitate attività. Il Partenariato ha proceduto quindi con la trasmissione di 
un’unica richiesta di offerta tecnico economica trasmessa dal capofila in nome e per conto del 
partenariato stesso, disponendo che ogni GAL partner avrebbe provveduto alla stipula del contratto 
di fornitura secondo quanto di propria competenza dandone comunicazione all’interessato. 

- Con Verbale dell’Amministratore Unico della Società GAL GardaValsabbia2020 S.c.a.r.l. del 
18/09/2023 il GAL capofila ha provveduto ad affidare l’incarico ad Horta srl per la quota di propria 
competenza. 

PRESO ATTO: 

- del verbale del CdA del 29/3/2022 con cui è stato approvato il Regolamento interno di funzionamento 
e il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e che individua il Direttore quale Responsabile del 
Procedimento; 

- del verbale del CdA del 16/12/22 con cui è stato nominato il Dott. Luigi Biffi quale Direttore del GAL; 

RITENUTO di dover quindi procedere con stipula del contratto secondo gli usi commerciali con la società Horta 
srl per una somma massima di euro 4.000,00 oltre Iva di legge. 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria nell’Operazione 19.3.01 “Cooperazione interterritoriale 
e transnazionale” nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 di Regione Lombardia - progetto 
““Olivicoltura 2030 2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale”. Azione comune 2.2. 

RITENUTO di provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di cui sopra; 

DETERMINA 

1. di prendere atto del verbale di aggiudicazione del RUP GAL Gardavalsabbia2020 per la somma totale di 
euro 18.000,00 (diciottomila/00) all’operatore economico Horta srl con sede legale in via Egidio Gorra 55, 
29122 Piacenza e sede operativa a Ravenna, via sant’Alberto 327 c/c Az. Agricola Ca’ Bosco. P.I./C.F. 
01529030338 per l’esecuzione delle attività previste nell’Azione 2.2 del progetto “Olivicoltura 2030 
2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale” e per avviare la campagna di 
monitoraggio 2023/2024. La somma è così ripartita: euro 6.000,00 oltre IVA di legge per il GAL 
Gardavalsabbia2020, euro 4.000,00 per il GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi, euro 4.000,00 per 
il GAL quattro parchi Lecco Brianza, euro 4.000,00 per il GAL Garda e Colli Mantovani. 

2. di procedere alla stipula del contratto secondo gli usi commerciali con l’operatore economico Horta srl per 
la somma di euro 4.000,00 oltre IVA di legge. 



 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 - tel. 0341.630687 
www.galleccobrianza.it - amministrazione@galleccobrianza.it - PEC gal4parchi@legalmail.it 
 

3. di impegnare la somma massima di competenza del GAL quattro parchi Lecco Brianza di euro 4.000,00 
oltre IVA di legge all’Operazione 19.3.01 “Cooperazione interterritoriale e transnazionale” nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 di Regione Lombardia - progetto “Olivicoltura 2030 
2.0_Cooperazione e Reti a Sostegno dell’Olivicoltura Regionale” Azione comune 2.2. 

4. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa previa presentazione di regolari fatture 
da parte dell’operatore incaricato secondo le modalità precisate nella lettera di affidamento e sempre che 
non venga superato l'impegno di spesa con il presente atto previsto ed autorizzato; 

5. di provvedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito internet della Società Consortile GAL QUATTRO PARCHI LECCO BRIANZA, 
(www.galleccobrianza.it). 

 
Calolziocorte, 19 settembre 2023  

Il Direttore 
Dott. Luigi Biffi  


